Vel aliter & forsitan melius intelligenda videtur d. l. quāuis, ut ibi pactum nō desinat astringere quasi eo tempore improbatū esset, cū aperiē probatū maneat ex d. l. fin. apud I.C. diuersum ius fuisse: nec etiā procedat d. l. principaliter obvi-

tanlā donationē inter cōiuges, posset enim pignus non plus valere quam fors: Sed alia ratione, & iuridica æquitate vir ibi nō obligatur prēcisē ex tali cōventione, satis enim fuit iuris conditoribus ut dos integra restituatur, & mulier illæsa seruetur: ideoque sufficiat dotis quantitatē restitui: ne vir ledatur ex pacto, vel fors an uxor. Sic enim inter cōiuges magis q; in alijs vitatur inæqualitas, ut in l. iure succursum, ff. de iure dot. de qua latius infr. ad nostrā l. 2. Probatur etiam quod intēdim. os cōtra DD. ex d. l. quāuis: ibi enim propriè non erat pactū leg. cōmissoriæ in pignorib. cū I.C. referat pactū per alia verba, nō p ea q pignora manerēt ēpta p quātitate debita: possetq; intelligi ut manerēt p iusto precio: ut Bar. & dd. cōier intelligūt in d. §. fi. l. 16. ff. de pign. ut sup. Nouē etiā ex d. l. quāuis, satis cōtra dd. colliges I.C. magis significare q illud pactū regulariter erat validū & obseruandū, specialiterq; inter cōiuges sufficeret ut pacto nō obstante sufficiat dotis quantitatē restitui: & mulierem illęsam seruari. Et sic probat, reg. eo tempore in contrarium fuisse, ut pactū illud valeret, contra glo. & oēs: quod alibi ita expensum nō inuenies.

Indē similiter infertur ad intellect. tex. in l. Titius. 34. ff. de pignor. act. ubi I.C. Marcellus ita habet: Titius cūm cre didisset pecuniā Sempronio, et ob eam pignus accepisset, futurumq; eēt ut distraheret id creditor, quia pecunia nō solueretur, petijt à creditore ut fundū certo precio ēptū haberet. Et cū impetrasset, epistolā quā se vendidisse fundū creditori signi-

C. DE RESCINDEN · VEND.

significaret emisit. Quæro an hāc venditionē debitor reuocare pos- sit, offerendo sortē & usuras quæ debentur? Marcellus respōdit, se- cundū ea quæ proposita essent, re- uocare non posse. Reiecta glo. va- rietate & DD. ibi, nō obscura videtur narratio facti, & decisio tex. pūctan- do verba ut hic melius quā alibi videbis: agitur ibi de debitore qui ne pignora vē- derentur, quæ fortasse ei chara erāt, pe- tijt et impetravit à creditore, ut sibi eme- ret fundū certo precio inter eos comuen- to: postea autē volebat eā venditionē re- uocare, offerens sortem & usuras. I.C. respondebat non esse cur venditio vel cō- uentio illa retractetur. Illud autē pri- mō verius puto cū Molin. ubi sup. cōtra glo. & Bar. variantes in d.l. Titius, & d.l. quāuis: contra Salic. & Paul. in d. l. Titius, contra Neguzan. de pignor. 4. par. nu. 6. in 1. limit. contra Alex. in cōf. 178. lib. 7. nu. 2. contra Imol. in c. signifi- cāte col 3. de pigno contra Guido. decis. 6. pactū in ea l. valere non tantū ad reti- nendū creditore possidente, sed etiam ad agendū eo non possidēte: quod probatur ex generalitate tex. i ncta vulgari re- gula. l. i. §. & generaliter ff. de leg. at. prēst. probatur magis, quia diuinatoriū esset fingere in casu d.l. fuisse fundū pe- nes creditore. Id etiā significat litera d. l. cū agat de fundo non obligato, nec ad- huc tradito. Tandem contra DD. hoc euincitur ex responso I.C. decidētis pa- ctum ibi valere, nec à debitore reuocari posse: cū ergo valeat, intelligi debet per- fectē, ut iuris est ad agendū & defendē- dum: iuxta l. sicut ab initio, C. de actio.

¶ oblig. l. i. §. si conuenerit, ff. de pos.

30 Placet etiam quod contra alios bene aduertit Molin. ubi sup. ut in casu d. l. Titius, non fuerint verba pacti leg. cō- mis. in pignore: quia nō manebat pignus emptum pro debito, sed pro alio precio: quod fortasse iustum esset. Sed notabi- lis iam sequitur exprædictis, non posse sustineri quod Bar. & omnes ante Mo- lin. colligebant ex d.l. Titius, ut pactum illud in pignoribus reprobatum, valeat quando apponitur ex interuallo: quod vrg- entissimè confutat Molin. vi rationis & æquitatis. Nec teneri potest hodie stante d.l. fin. C. de pact. pig. quæ nouū ius induxit indistincte irritando pactum illud quod apud I. Consultos valebat: vndē quamvis in d.l. Titius, pactum illud esset hoc de quo agimus, & I.C. ibi illud diceret validū, non mirum erat, cūm re- gulariter eo tempore illud pactū valebat: vndē non poterat ex illa l. limitari reg. d.l. fin. quod Molin. asseditus non fuit: bene tamen ostendit contra alios tantā asperitatē, tantamq; & fortasse maiore frāudē versari posse in eo pacto ex in- teruallo, qd ab initio apposito: quod ante Molin. aduertit Tiraq. alios referēt de retrac. conuent. in præfat. nu. 8. & in fin. nu. 134. quod etiam fortissimè proba- tur, quia aliter quotidiē frāus fieret pro- bhibitioni d.l. fin. C. de pact. pigno. Et ita credo in praxi iudicabitur contra cōcēm, cū iura & rationes hāc partē manifestē probent: quod apud Lusitanos notab. est ad Ordi. lib. 4. titu. 26. quæ ibi approbās tantū limitationē DD. de tali cōvētiōe pro iusto precio, videtur reiūcere alias li- mitationes incaute ab eis traditas.

Ex

51 Ex quibus etiam infertur ad intellectum tex. (quo plures lapsi videntur) in l.fin.in princi.ff.de contrah.emp.vbi I. C. Sceuola habet in huc modū. Titius cū mutuos acciperet tot aureos sub usuris, dedit pignori siue hypothecæ prædia, & fideiussorem Luciū, cui p̄misit intra trienniū p̄ximū se eum liberaturum: quod si id nō fecerit die supra scripta, et soluerit debitū fideiussor creditorī, iussit prædia empta esse, quæ creditorī obligauerat: Quæro cum non sit liberatus Luci⁹ fideiussor à Titio: an si soluerit creditorī, empta haberet supra scripta prædia? Respondi, si non vt in causam obligationis, sed vt empta habeatur, sub conditione emptio facta est: et cōtractam esse obligationem.

Sriben. cōer intelligunt, conuentionē de qua in d.l.fin.cōtinere pactū l. cōmissoriæ in pignore: respondent tamen ideo ibi valere, quia secundū eos prohibitio d. l.fin. Et eius reg. non habet locū in debitorē ita contrahente cum suo fideiussore, sed cū creditore tantū: quasi non sit tāta asperitas nec tāta fraudis suspicio, quādo ea conuentio fit cū fideiussore: Et ita glo. et DD. cōmuniter ī l.i.C.de pact. pign. Bar. in d.l.quāuis ff.de solutio. Fabia. vbi sup. Et Neguzan. vbi sup. in 4. limit. Et ad hoc eam l. dicunt singul. plures maximē Paul. Castr, in d.l. Titius, ff.de pign. acti. Et Ioa. Lup. de Pala. riu, in Repe. c. per vestras §. 78. nu. 10. et feudis. in c. i. de feud. dat. in vi. leg. cōmis. Sed longè melius aduertit Molin.

eandē rationē vigere in fideiussore quæ est in creditore: eandemq; asperitatem quam execratur d.l.fin.C.de pact. pign. Et ideo cōcludit idē iuris esse in fideiussore quod est in creditore, ut sic amplietur, non limitetur regula prohibens pactum leg. commisso. in pignoribus: quod etiā voluit Io. Imol. in c. significante, col. 3. vers. item aduerte, de pigno. respondēs ad d.l.fin. ff. de contrah. emp. Ut non loquatur in pacto illo reprobato, q; pigno maneat pro debito: Sed simpliciter ut pignus emptū maneat, tunc enim intelligitur pro iusto precio. Et ita Alex. extollens hunc Imol. intellectū, d. conf. 178. nu. 9. lib. 7. quos sequitur Molin. vbi sup. facit tex. Et DD. in l. si fideiussor, 52. §. memisſe, ff. de lega. i. Soci. ī l. si quis arbitratu, nu 27. ff. de verb. obl.

Sed nec Imol. nec Molin. nec alij assequuti sunt d. l. fin. ff. de contrah. emp. etiā si loqueretur in mero pacto l. cōmiss. in pignore, nō posse adduci in limitationē d.l.fin.C.de pact. pign. iuxta verā declara rationē nostrā, quia altera fuit longè posterior: Et tēpore alterius pactū illud non erat improbatū. Et ultra Alex. et sup. citatos addo in fideiussore magis vige rationem d. l. fin. C. de pact. pign. quia fideiussio adeo gratuita esse debet, ut rupta fides dicatur, si fideiussor emat bona debitoris, l.i.C.de dol. Itē fideiussor postq; soluit creditor ē: iuxta doctrinam l. creditorū. xi. ff. de verb. sign. Et ideo prohibitio d.l.loquētis de tali pacto cū creditore, verificatur in fideiussore, siue attendas tēpus postq; fideiussor soluit, siue tēpus anterius, cū ad illud conferatur tale pactū, iuxta reg. l. quod spō-
sa,

C. DE RESCIND. VEND.

ſæ, C. d. dona. ant. nup. Resoluo igitur q̄ Sceuola in d.l. fi. agit magis de quæſtione volūtatis q̄ potestatis, nēpe d. cognos. cēdo quid inter cōtrahētes cōuētū cēſeat-
tur, nō verò an cōtrahere potuerit: Nec
I.C. potuit dubitare an ibi pactum leg.
cōmiss. in pignore valeret, cū eo tempore
improbatum non eſſet, ut ſup. probam.

32 Ex his etiā infertur ad intellectū l.r.
C. de pact. pign. quā puto ab omnibus
bucusq; male intelligi: eſt l. Alex. Im-
perat. habet autē hæc verba, Qui pa-
ctus eſt, niſi intra certū tempus pe-
cuniā quā mutuā acceperat, ſolue-
ret, ceflurū ſe creditoribus: hypo-
thecæ venditionē non contraxit,
ſed id cōpræhendit quod iure ſuo
creditor in pignore habitur erat:
cōmuni itaq; iure creditor hypothecam vendere debet. glo. Bar. &
oēs ibi, & in locis ſup. citatis, & Af-
flic. decif. 368. intelligunt illā l. de pacto
ſimiſi leg. cōmissoriæ in pignore, ut non
mihiſi prohibitū ceneſatur. Ego autem
contra oēs verius aduerto, q̄ cū ea l. sit
Alex. nō debet intelligi irritare pactū,
tanq; ſimile pacto leg. cōmiss. in pignore:
cū ante Cōſtantin. illud prohibitum non
fuerit, ut patet ex d.l. fin. Conſtan. autē
primus, fuit quadragesimus Imperator:
Alex. verò vigesimus quintus: maximè q̄
d.l. fin. potuit eſſe non primi Conſtan.
ſed alterius, quia plures fuere: & ſic mul-
to longius poſt d.l. i. quæ fuit Alex.
Itē verba d.l. i. ſatis indicant pactū illud
non fuiffe à principio acceptæ pecuniæ
mutuæ, ſed ex intervallo: et ideo tex. eſſet
contra eosdem DD. dicentes valere id
pactū ex intervallo, ut ſup. nu. 30. Ad-

uerto etiā q̄ d.l. i. Ut proximē dixi ad l.
fin. ff. de contrah. emp.) non de potesta-
te agit, ſed de voluntate contrahentium:
Et vere d.l. nō dicit paclū de quo ibi eſſe
nullum, ſed ex eo non induci venditionem
hypothecæ, nec plus afferre q̄ id quod
iure cōni creditori competebat: Et tan-
dem ſcopus illig tex. eſt interpretariver
ba illa conuentionis. cedere pignora
creditori, quid importent: in quo reſ-
pondet tex. ibi ſecundū regulā l. non re-
ſtē, C. de fideiſ. l. qui muſuam ff. mand.
cū not. à Bar. & alijs in l. 3. ff. de leg. i.
Imo ſi cū iudicio expendas verba d.l. i.
ſup. relata, ibi, hypothecæ venditio-
nem non contraxit: plane significat
eo tempore potuisse ita contrahi, & pa-
ctum leg. commiss. in pignore valuisse, ſi
expressim apponetur: ibi enim non ir-
ritatur talis conuentio, ſed interpretatur
Imperator non ita conuentum cenſeri:
quod nemo huic uſq; aduertit.

Ex scriptis autē à DD. in hac ma-
teria, placeta limitatio quam tradūt ad
d.l. fin. ut non procedat quando conuētio
eſſet, ut non ſoluto debito ad certū tēpus,
maneat pignus emptū pro iuſto preſcio:
quia in hac cōuētiōe nō viget tāta aſperi-
tas, nec p̄priè eſt pactū leg. cōmiss. in pi-
gnore: nec lex noua correctoria debet
extra ſuos terminos facile trahi, ſecundū
receptas traditiōes: & ita in hac ſpecie
apud Lusitanos decidit d. Ordinatio lib.
4. titu. 26. quæ hanc ſolā limitationē ap-
probat. Longius q̄ putarā me euexit ve-
ritatis & P.V. amor: excessusq; tot no-
ua & utilia afferens, venia dignus erit, ut
aliās dicit I. C. in l. iam dubitari, ff. de
bāred. instituen.

Secunda pars Rubr.

C. de rescin. vend.

CAPVT SECUNDVM.

SUMMARIA.

- I Xactissimè tractatur
questio, quando ex una
parte res, ex altera preci-
um & res datur, quod
contractus genus inde
resulteret? In qua multa nonè explicantur.
usq; ad nu. 10.
- 10 Expenditur & declaratur ordi. Lusitano-
rum lib. 4. tit. vlti.
- 11 Improbatur traditio quedam Paul.
Cas. & contra plures ostendit urempe-
nem dici, etiam si res simul cum precio da-
ta, precium excedat.
- 12 Nonè explicatur tex. in l. si in emptione.
34. ff. de contrah. emp. contra plures.
- 13 Explicatur ad supra dicta tex. in c. ad
questiones, de rer. permu.
- 14 Infertur ad tex. in l. cum te, C. de pact.
inter emp. de cuius intellectu plenissimè
agitur, & nu. 15. & 16. & 17.

- 18 Ad eandem l. Cum te, traditur oppositio
l. ea condicione, C. de rescin. vend. agitura-
q; de conciliatione earum legum, & re-
probantur multa huc usq; tradita usq;
ad nu. 23.
- 21 Traditur noua & solida ratio ad notabile
differentiam inter emptionem, & permu-
tationem, seu inter contractus nominatos,
& in nominatos: & inferuntur aliqua sci-
tu digna, usq; ad nu. 26.
- 27 Noue contra DD. probatur, cum aliquid
ultra precium ex conuentione præstandum
est ab emptore, in dubio intelligendum esse
contra emptorem non implementem. id quod
ultra precium erat, principaliter vendito-
rem mouisse.
- 28 Traactetur Que actio detur in casu d. l.
cum te. C. dede pact. inter emp. & vend.
- 29 Infertur ad l. fundipartem. ff. de con-
trah. emp. & contra plures DD. explica-
tur, multaq; circa eam l. nonè tradun-
tur. usq; ad nu. 32.